
Ročník 1989. 621

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 69.
Cena : K l'—.

Vydána dne 22. srpna 1939.

Obsah- (190. a 191.) 190. Nařízení o všeobecné pracovní povinnosti. 191. Nařízení, jímž se zřizuje 

úřad pro vojenský spisový materiál. ^_____________________ ________________

190.

Vládní nařízení 
ze dne 25. července 1939 

o všeobecné pracovní povinnosti.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava na
řizuje podle čl. II ústavního zákona zmocňo
vacího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

§ 1-
K provedení zvláště důležitých úkolů 

ukládá se všem mužským práce schopným 
státním příslušníkům Protektorátu Čechy a 
Morava ve stáří od dokonaného 16. do doko
naného 25. roku po stanovenou dobu (§ 2) 
pracovní povinnost za podmínek stanovených 
prováděcím nařízením.

§ 2.
(1) Pracovní povinnost trvá rok; vyžadu- 

je-li toho zvláštní důležitost úkolů, může býti 
prodloužena na dva roky.

(2) Osobám podléhajícím pracovní povin
nosti, které vykonaly činnou vojenskou služ
bu, může býti doba činné vojenské služby za
počtena do doby pracovní povinnosti, nejvýše 
však 6 měsíci.

(3) v odůvodněných případech může býti 
osobě podléhající pracovní povinnosti výkon 
této povinnosti odložen.

§ B.
Ministerstvo sociální a zdravotní správy 

stanoví, které úkoly jsou zvláště důležité.

§ 4.
Při použití osob podléhajících pracovní po

vinnosti jest dbáti jejich odborných znalostí 
a schopností, pokud to dovoluje povaha pro
váděných prací.

§ 5.
Povoláním k pracovní povinnosti zaniká do

savadní pracovní poměr, a to i v tom případě, 
vznikl-li na základě vládního nařízení ze dne 
23. června 1939, Č. 177 Sb., o přikazování 
osob k zemědělským pracím.

§ 6.
(1) Osobám podléhajícím pracovní povin

nosti přísluší po dobu výkonu této povinnosti 
mzda, stanovená v místě hromadnými pracov
ními smlouvami, po případě tarifními, podni
kovými nebo služebními řády. Po dobu výcvi
ku, nebo je-li pracovní výkon podstatně nižší, 
může býti mzda stanovena odchylně.

(2) Osobám vykonávajícím pracovní povin
nost, které jsou povinny zcela nebo zčásti 
k výživě příslušníků svých rodin, povoluje .se, 
pokud jejich mzda nebo plat nestačí k výživě 
rodinných příslušníků, přiměřený vyživovací 
příspěvek.

(s) Pracovní výstroj a nářadí obdrží osoby 
vykonávající pracovní povinnost zdarma.

§ 7.
Osobám, které řádně vykonaly pracovní po

vinnost, budou úřady práce dávati přednost 
při zprostředkování práce, jestliže nemohou 
opět přijmouti pracovní místo, které měly; 
před splněním pracovní povinnosti.

§ 8.
Jednání nebo opominutí proti předpisům 

tohoto nařízení nebo proti prováděcím před
pisům podle něho vydaným trestají okresní 
úřady pokutou do 20.000'— K nebo vězením 
do 6 neděl.

§ 9-
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr sociální a zdra-

9ó



622 Sbírka zákonů a nařízení, č. i§)|.

votní správy v dohodě se zúčastněnými mi
nistry.

Dr. Hácha v. r. 
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Šádek v. r.
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

191.
Vládní nařízení 

ze dne 25. července 1939,
jímž se zřizuje úřad pro vojenský spisový 

materiál.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. 
a n.:

§ 1.
U ministerstva vnitra se zřizuje úřad pro 

vojenský spisový materiál (v dalším „úřaď‘).

úřad je povolán k tomu, aby 
a) soustředil veškeré kmenové a osobní do

klady, evidenční pomůcky, jakož i jiný spi
sový a listinný materiál, týkající se vojenské 
služby bývalých československých státních 
občanů, dále vojenské matriky, spisy vojen

ského soudnictví, spisy vojenské zdravotní 
služby a pod.,

b) provedl vzájemnou spisovou rozluku 
mezi nástupnickými státy bývalé českosloven
ské republiky a odevzdal jim vojenský spi
sový materiál, týkající se vojenské služby 
příslušníků těchto států,

c) na základě spisového materiálu uvede
ného za písm. a), pokud podle ustanovení za 
písm. b) nebude odevzdán jiným státům, vy
dával průkazy o branných poměrech, výpisy 
z vojenských matrik, spisů soudních, zdra
votních a pod.

§ 3.
C1) Přednosta úřadu a jeho zástupce jsou 

vyšší úředníci.
(2) Ostatní zaměstnanci se určí ze zaměst

nanců vojenské správy, kteří mají odborné 
znalosti, potřebné k plnění úkolů úřadu ulo
žených.

(3) Všichni zaměstnanci úřadu jsou civil
ními zaměstnanci.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr vnitra.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Šádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

Státní tiskárna v Praze. — Dohlédaeí poštovní úřad Praha 25.


